—1—

关于做好 2019 届师范类毕业生校内教育

实习的通知

各有关教学单位：

为全面贯彻落实教育部《教师教育课程标准（试行）》，深化教

师教育领域综合改革，进一步提高我校师范类学生的课堂教学能

力，为今后从事教育、教学工作打下良好基础，现将 2019 届师范

类毕业生校内实习工作相关事项及工作要求安排如下：

一、实习时间及工作安排

根据我校教学工作安排，2019届师范生校内实习工作将于2018

年 3 月 27 日—2018 年 4 月 30 日期间进行，共 5 周。具体安排如下：

3 月 27 日—4 月 4 日，各分院组织相关专业教研组进行研讨、

制定师范生校内实习的实习大纲，在学生校内教育实习开始前对学

生进行公布并结合大纲要求进行相关培训。对参加校内实习的学生

进行分组，并合理安排实习指导教师对学生进行实习动员。

4 月 5 日—4月 22 日，各分院合理安排、开展校内实习工作，

实习指导教师应指导学生从教学设计能力（教案、说课稿撰写、教

学计划编制）、授课能力（课堂组织、语言表达、教态仪表、重难

点讲解、板书布局）、教学研究及教学反思能力（教学心得、教学

方法的改进、听评课）三个方面对学生进行指导。

—2—

校内教育实习期间学生需在充分理解、准备、实践的基础上完

成：教案 1 篇、说课稿 1 篇、教学反思 1 篇、听课记录 3 篇、校内

教育实习总结 1 篇，实习材料用 A4 纸打印。实习学生应认真填写

《校内教育实习表》并在实习结束后及时提交给实习指导教师。

4 月 23 日—4 月 30 日，各分院应组织实习指导教师评定校内

实习成绩，整理校内实习档案，计算实习指导教师工作量。各分院

对校内实习工作进行总结。各分院校内实习工作总结应于 4 月 30

日 17:00 前上交。

二、校内教育实习要求及注意事项

1、各专业应根据中小学课程改革的方向，新课改对教师教学

技能的要求，高校师范生应掌握的基本理论知识和教育教学能力等

因素，认真编订适合我校实际的校内教育实习大纲，从理论基础、

培养目标、能力要求、过程与方法、实习评价等方面进行明确的规

定，使校内实习有可参照的标准。

2、在校内教育实习实施过程中，实习指导教师应加强对学生

的管理与培训，使学生了解备课、讲课、教学研究的基本方式和技

巧，努力营造课堂环境，使实习生能够更为真实地感受课堂教学的

全过程。

3、各学院应积极与教学质量良好的中小学、教育机构进行联

系，了解中小学教育的最新动态，邀请富有经验的教师参与校内教

育实习大纲的编订工作或为学生进行教学技能等方面的培训。

—3—

4、学生在实习过程中应加强对教师基本功的训练，如钢笔字、

毛笔字、粉笔（白板笔）字、简笔画、普通话、教态、教学语言的

训练和现代教育技术运用。

5、各分院可以参照河南省教育厅举办的高等学校师范教育专

业毕业生教学技能比赛要求进行校内教育实习，努力提高我校师范

生专业技能和实践能力。

附件：1.校内教育实习材料封面

2.校内教育实习教案模板

3.校内教育听课记录模板

4.说课稿、教学反思撰写格式要求

安阳学院教务处

2018 年 3 月 22 日

—4—

附件 1

安阳师范学院人文管理学院/

安阳学院

校内教育实习资料

专业：

年级：

班级：

学号：

姓名：

—5—

附件 2

安阳师范学院人文管理学院/安阳学院

实习教案

姓 名 学 号 院 系

专 业 班 级 任教学科

授课

题目
授课形式

教学

三维

目标

知识与技能：

过程与方法：

情感态度价值观：

教学

重点

难点

教具与现代

化教学设备

教学

内容

提纲

课外

学习

要求

教学

后记

—6—

附件 3

安阳师范学院人文管理学院/安阳学院

校内实习听课记录与评议表

试讲学生所在班级： 学院 专业 级 班 年 月 日

学生姓名 学号 科目

试讲地点 试讲时间 听课人

题 目

听
课
内
容
提
要

意
见
与
建
议

授
课
质
量
与
指
标

指标内涵 分数 评分

内容熟练 概念准确 信息量大 25

条理清晰 逻辑性强 重点突出 20

启发思维 培养能力 联系实际 20

语言生动 改革教法 语速适中 10

板书设计合理或课件制作质量高 10

仪表端庄 为人师表 教书育人 15

合 计 100

评价等级

评价等级：优秀（90-95）、良好（80-89）、合格（70-79）、不合格（69分以下）。

（注：实习学生在听课前自行下载打印此表格，在听课过程中进行记录，评价。）

—7—

附件 4

说课稿格式要求

标题：黑体、三号、段后 1 行、居中

说课人： 学号： 指导教师：

（信息部分：宋体、小四、加粗段后 1 行、居中）

正文：宋体、小四、1.5倍行距、首行缩进 2 字符。

页边距：普通

打印纸张：A4、纵向

教学反思格式要求

标题：黑体、三号、段后 1 行、居中

学生姓名： 学号： 指导教师：

正文：宋体、小四、1.5倍行距、首行缩进 2 字符。

页边距：普通

打印纸张：A4、纵向

安阳学院教务处 2018 年 3 月 22 日印发